[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ АРСЕНЬЕВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.10.2020 №  302
О создании Координационного совета
по содействию развитию конкуренции  при администрации муниципального образования Арсеньевский район
В соответствии со статьей 46 Устава муниципального образования Арсеньевский район администрация муниципального образования Арсеньевский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Координационный совет по содействию развитию конкуренции при администрации муниципального образования Арсеньевский район.
2. Утвердить состав Координационного совета по содействию развитию конкуренции при администрации муниципального образования Арсеньевский район (приложение 1).
3. Утвердить положение о Координационном совете по содействию развитию конкуренции при администрации муниципального образования Арсеньевский  район (приложение 2).
4. Разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Арсеньевский район в сети Интернет.
5. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Арсеньевские вести. Наш район».
	Глава администрации
муниципального образования Арсеньевский район
	М.Н.Трифанов

Приложение 1
к постановлению администрации
МО Арсеньевский район
                                                                                         от 05.10.2020   № 302
Состав
Координационного совета по содействию развитию
конкуренции при администрации муниципального образования
Арсеньевский район

	Медников Александр
Владимирович

	Заместитель главы администрации муниципального образования Арсеньевский район, председатель координационного совета

	Панков Иван Васильевич
	Председатель комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Арсеньевский район, заместитель председателя координационного совета

	Худякова Ирина
Егоровна

	Главный инспектор отдела  экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению   администрации
муниципального образования Арсеньевский район, секретарь координационного совета

	Члены координационного совета

	Дегтярева Наталья Михайловна
	индивидуальный предприниматель, председатель совета работодателей муниципального образования Арсеньевский район (по согласованию)

	Миронова Елена
Валерьевна
	Начальник отдела образования администрации муниципального образования Арсеньевский район

	Медведева Марина Филипповна
	Начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального образования Арсеньевский район

	Окишев Алексей
Валериевич
	Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, строительства и архитектуры  администрации муниципального образования Арсеньевский район

	Поликуткина Вера
Ивановна
	Начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Арсеньевский район

	Цепелева Елена
Сергеевна
	Начальник отдела экономического развития,
предпринимательства и сельского хозяйства комитета  по жизнеобеспечению   администрации
муниципального образования Арсеньевский район

	Шишова Ольга
Вениаминовна
	Председатель Арсеньевского РАЙПО (по согласованию)

Приложение 2
к постановлению администрации
МО Арсеньевский район
                                                                                         от  05.10.2020   № 302
 Положение
о Координационном совете по содействию развитию
конкуренции при администрации муниципального образования
Арсеньевский район
1. Общие положения
1.1. Координационный совет по содействию развитию конкуренции при администрации муниципального образования Арсеньевский район (далее – Совет) является  постоянно действующим коллегиальным органом в муниципальном образовании Арсеньевский район в области содействия развития конкуренции  и проведения внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс) в целях повышения эффективности взаимодействия и обеспечения координации деятельности органов  государственной власти, местного самоуправления и субъектов малого и среднего предпринимательства при рассмотрении вопросов развития конкуренции  и проведения внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс).
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, указами и распоряжениями Губернатора Тульской области, постановлениями и распоряжениями правительства Тульской области, нормативными правовыми актами муниципального образования Арсеньевский район, а также настоящим Положением.
2. Задачи Совета
2.1. Оценка состояния конкурентной среды в Арсеньевском районе, выявление и анализ проблем ограничения конкуренции в отраслях экономической деятельности на территории Арсеньевском района.
2.2. Подготовка предложений и рекомендаций для органов   местного самоуправления муниципальных образований Арсеньевского района по вопросам развития конкурентной среды на территории Арсеньевского района с учетом лучших региональных  и муниципальных практик.
2.3. Обеспечение согласованности интересов органов местного самоуправления муниципального образования Арсеньевский район, хозяйствующих субъектов, общественных, научных и иных организаций при решении вопросов развития конкуренции на территории Арсеньевского района.

2.4. Рассмотрение и одобрение проекта перечня приоритетных и социально значимых рынков (с обоснованием их выбора) для содействия развитию конкуренции в Арсеньевском районе и подготовка рекомендаций по его корректировке.
2.5. Рассмотрение и одобрение проекта плана мероприятий ("дорожной карты") по содействию развитию конкуренции в Арсеньевском районе.
2.6. Контроль достижения плановых значений целевых показателей, установленных планом мероприятий («Дорожной картой») по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании Арсеньевский район.
2.7. Обсуждение хода выполнения плана мероприятий ("дорожной карты") по содействию развитию конкуренции в Арсеньевском  районе, выработка предложений по его корректировке.
2.8. Рассмотрение отчетов о результатах мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг Арсеньевского  района.
2.9. Рассмотрение и утверждение ежегодного доклада о состоянии и развитии конкурентной среды на рынках товаров и услуг Арсеньевского района.
2.10. Организация в муниципальном образовании Арсеньевский район проведения ежегодного мониторинга состояния и развития конкурентной среды  на рынках товаров, работ и услуг.
2.11. Рассмотрения материалов для размещения на официальном сайте муниципального  образования Арсеньевский район в разделе по освещению деятельности по содействию развитию конкуренции в Арсеньевском районе.
2.12. Организация проведения анкетирования  состояния  и развитие конкурентной среды социально-значимых  и приоритетных рынков на территории муниципального образования Арсеньевский район .
2.13. Разработка и принятие системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс).
3. Права Совета
3.1. Принимать решения по вопросам, относящимся к его компетенции, вносить предложения Собранию представителей муниципального образования Арсеньевский район, главе администрации муниципального образования Арсеньевский район,  а также направлять рекомендации в территориальные органы  исполнительной власти в Арсеньевском районе, органы местного самоуправления муниципальных образований Арсеньевского района и иные заинтересованные органы и организации, если это не противоречит действующему законодательству.
3.2. Запрашивать в установленном порядке в пределах компетенции необходимую для осуществления своей деятельности информацию о проблемах, состоянии и развитии конкуренции на рынках товаров и услуг Арсеньевского  района от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Арсеньевском  районе, исполнительных органов государственной власти Тульской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Арсеньевского района, общественных и иных организаций, находящихся на территории Арсеньевского района.
3.3. Взаимодействовать с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в Арсеньевском районе, исполнительными органами государственной власти Тульской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Арсеньевского района, а также организациями различных организационно-правовых форм собственности, расположенными на территории Арсеньевского района, по вопросам развития конкуренции на территории Арсеньевского района.
3.4. Приглашать на заседания Совета представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Арсеньевском районе, исполнительных органов государственной власти Тульской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Арсньевского района, общественных организаций Арсеньевского района, экспертов в предметной области и граждан.
3.5. Привлекать граждан, экспертов и консультантов, ученых, общественные объединения, бизнес-сообщества, средства массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся инициатив по развитию конкуренции в Арсеньевском районе.
3.7. Создавать экспертные и рабочие группы или комиссии для решения вопросов, входящих в компетенцию Совета.
4. Организация и порядок деятельности Совета
4.1. Совет возглавляет председатель — заместитель главы администрации муниципального образования Арсеньевский район. Председатель Совета руководит деятельностью Совета, председательствует на заседаниях, организует работу Совета, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Советом решений.
4.2. По поручению председателя Совета или в период отсутствия председателя Совета его функции выполняет заместитель председателя Совета.
4.3. Организационно-техническую работу по подготовке, проведению заседаний и оформлению документов о результатах работы Совета осуществляет уполномоченный орган — отдел экономического развития   администрации муниципального образования Арсеньевский район.
4.4. Основной формой работы Совета являются заседания Совета. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.
4.5. Повестка дня, дата и порядок заседания Совета определяются председателем и не позднее чем за два рабочих дня до даты проведения заседания данная информация направляется членам Совета.
4.6. Заседание Совета считается правомочным, если в нем принимают участие не менее половины его членов.
4.7. По обсуждаемым вопросам Совет принимает решения путем открытого голосования простым большинством голосов от числа голосов членов Совета, участвующих в голосовании. При равенстве голосов решающим является голос председателя Совета или его заместителя в случае отсутствия председателя Совета.
4.8. Решения Совета оформляются в виде протокола. Протокол подписывается секретарем и утверждается председателем Совета или заместителем председателя Совета в случае отсутствия председателя Совета.
4.9. Член Совета, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое вносится в протокол.
4.10. Решения Совета направляются членам Совета в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня заседания Совета.
4.11. Материалы заседаний Совета являются открытыми и в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня заседания, размещаются на официальном сайте администрации муниципального образования Арсеньевский район.
5. Обязанности секретаря Совета
Секретарь Совета:
5.1. Обеспечивает формирование повестки заседаний и проектов решений для заседаний Совета.
5.2. Информирует членов Совета о дате, месте, времени заседания и о вопросах, включенных в повестку дня, направляет им материалы к очередному заседанию.
5.3. Обеспечивает регистрацию членов Совета перед началом заседания.
5.4. Оформляет протокол заседания Совета и направляет его членам Совета.
5.5. Размещает нормативно-правовые акты, протоколы, отчетные доклады по вопросам содействия развитию конкуренции на официальном сайте муниципального образования Арсеньевский район.